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АНОТАЦІЇ

Лю Шитін. Стильові парадигми сучасної оперної творчості:

вокально-виконавський підхід. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за фахом

025 «Музичне мистецтво». – Одеська національна музична академія імені

А.В. Нежданової, Міністерство культури України, Одеса, 2021.

У дослідженні доводиться, що сучасна оперна творчість є складним

художньо-інституціональним та семантичним явищем, що корегується

багатьма мистецькими та соціокультурними чинниками, тобто й з середини,

від іманентної природи жанру, й ззовні, від соціоісторичних вимог.

Виявляється, що провідною стороною діяльності сучасного оперного театру

постає режисерсько-постановочна, яка постає головним способом стильового

осучаснення оперного змісту, тому актуалізуються функціональні зв’язки

режисерської та музично-виконавської інтерпретації – у контексті цілісної

художньої конструкції опери.

Відзначається, що основна жанрово-стильова конституція опери

передбачає домінування музичної мови, музичного осмислення подієво-

персонажного змісту, а це вимагає особливого вивчення творчості вокаліста-

виконавця як осередку усіх музичних зусиль, усієї музично-художньої енергії

(синергії) оперного твору. Тому важливим завданням музикознавчого

дослідження постає доведення стильової парадигматичності вокального

інтонування та вокально-виконавської інтерпретації в опері.

Мета дослідження – визначити основні стильові парадигми сучасної

оперної творчості на засадах вокально-виконавського підходу.

Мета дисертації обумовила її головні завдання:

– визначити жанрові архетипи та сюжетно-образні канони оперного

мистецтва;

– виявити системні константи оперного художнього синтезу;
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– розкрити виконавські засади оперної творчості як смислового феномена

та художньо-композиційного процесу;

– розвинути поняття сучасного оперного стилю;

– з’ясувати природу опери як музично-інтерпретативного феномена,

виявити музично-текстологічні параметри оперної творчості:

– встановити особистісно-смислові чинники музичної інтерпретації в

опері;

– розкрити природу й сутність стильового полілогу у сучасній оперній

творчості.

Об'єкт дослідження – сучасна оперна творчість як автономна творчо-

практична й художньо-виконавська галузь та предмет музикознавчого

вивчення. Предмет роботи – стильові чинники художнього синтезу та

виконавсько-інтерпретативного процесу в оперній творчості.

Хронологічні межі дослідження визначаються, з одного боку, історією

оперного жанру, що охоплює значний часовий період, тобто передбачає

певну часову ретроспекцію, з іншого – зосередження уваги на сучасному

етапі існування оперної творчості, тобто на кінці ХХ-го – початку XXI

століття. Матеріалом дослідження послужили, по-перше, сучасні

дослідження оперної творчості, як музикознавчі, так і естетико-

культурологічні; оперні твори провідних європейських композиторів (від

доби класицизму до ХХ століття) та їх сучасні сценічні постановки, зокрема

опер В. Моцарта, М. Глінки, П. Чайковського, Д. Верді, деяких інших.

Методологічна основа роботи визначається трьома головними

складовими теоретичної та дискурсивної основи дослідження. Перша

зумовлюється працями, що репрезентують історичні чинники оперної

творчості, включаючи жанрово-комунікативні характеристики; друга

визначається тими музикознавчими розвідками, які відкривають специфіку

музичної поетики та семантики, зокрема у її зв’язку з явищем стилю та

стильового мислення; третя складова виростає з сучасних мистецтвознавчих
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та культурологічних досліджень феномена сучасного оперного театру та

актуальної оперної мови, явища стильової актуалізації оперного тексту.

Наукова новизна дослідження полягає в наступному:

Вперше:

– пропонується системний виконавський підхід до явища оперного

художнього синтезу;

– розвивається та всебічно обгрунтовується поняття сучасного оперного

стилю, розкриваються стильові засади оперної творчості як смислового

феномена;

– обгрунтовується домінантна природа опери як музично-

інтерпретативного феномена, у зв’язку з чим встановлюються її константні та

змінні музично-текстологічні аспекти компоненти;

– виявляються до впорядковуються особистісно-смислові чинники

музичної інтерпретації в опері.

Одержали подальший розвиток:

– характеристики оперного тексту та інтерпретативних складових оперної

художньо-виразової системи.

Уточнено:

– поняття режисерського оперного театру

Дисертація складається зі вступу, двох розділів, восьми підрозділів,

висновків, списку використаної літератури та додатку, що містить відомості

про публікації та апробації. Обсяг основного тексту – 165 сторінок,

бібліографія включає 203 найменування.

Розділ 1. «Художня парадигматика оперної творчості: актуальний

музикознавчий підхід» пропонує цілісну теоретичну модель оперної

творчості як узагальнюючу усі її творчо-дієві й духовно-практичні

компоненти; виокремлюється виконавський ракурс жанрово-семантичної

побудови опери, пропонуються його широке текстологічно-інтерпретативне

та цілісне стильове розуміння. Створюються методичні пролегомени до

загальної логіки дослідження, які дозволяють враховувати усі рівні
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художньо-мовної конструкції опери. Виявлені залежності між культурно-

історичним контекстом створення опери та її сюжетикою, образною

семантикою, котрі дозволяють констатувати два типи семантичних чинників

оперного діяння: конвенціональний та аконвенціональний, тобто

опосередковано осмислюючий та безпосередньо-сугестивний

Виявляється природа та призначення оперного лібрето як особливої

літературної форми, від якої залежить жанровий тип опери, формотворча

роль аріозного співу та його вплив на жанрові різновиди опери, його

значення як типологічного чинника, як з боку загальної поетики опери, так і з

боку її музично-мовного змісту, історична місія російської опери, тобто

оперної творчості російських композиторів XIX століття, тенденція синтезу

мистецтв, що є домінуючою не лише у жанровій формі, а й у стильовій

еволюції, образному розвитку опери.

Доводиться, що оперна «сучасність» повинна тлумачитися як здатність

виконавця налагоджувати художньо-символічні зв'язки, прокладати образні

шляхи зі штучного, але психологічно дієвого, художнього оперного простору

до дійсного перебігу життя, таким чином поглиблюючи властиву людській

свідомості синестезійність, водночас виявляючи значний синергійний

потенціал синтетичної оперної форми. Відкривається фундаментальне

значення для оперного театру «співаючих людей», які забезпечують

здатність умовної психологічної реальності музичного театру

перетворюватися на справжню людську дійсність, набувати рис істинності.

Оцінюються репертуарні вимоги оперного театру, у тому числі на сучасному

етапі, значення «чарівної теми» – теми дива й чарівництва у змістовій сфері

оперної творчості, у її досить широкому розумінні.

У колі музикознавчого огляду опиняються виконавські традиції

італійської опери першої половини ХVП століття, мелодійні стилі Д. Россіні,

В. Белліні, Г. Доніцетті, музично-драматургічна форма фіналів в операх

Д. Верді, жанровий, композиційний та стильовий парадокси опери.
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Наголошується, що стильовий парадокс опери пояснюється її складною

театральною природою, що поєднує безліч підлеглих «малих» стильових

феноменів, й це дозволяє розглядати оперну дію, оперний композиційний

регламент і музичну концепцію як певного художнього «сюзерена»,

керуючого системою жанрово-стильових «васалів», серед яких арії,

речитативи, ансамблі, хори оркестр, сценічна композиція, навіть художнє

візуальне оформлення. Підкреслюється, що оперний стиль у цілому, як

текстологічне явище й систематичне поняття – також як і стиль кожного

оперного твору – поєднує в собі історичні стилі культури та їх ціннісні

домінанти, національні стилі оперних шкіл як самостійні художні феномени,

індивідуальні композиторські стилі, стилі співу й артистичні стилі окремих

виконавців, нарешті – стилі режисерських інтерпретацій, як авторські, але

також здатні до типізації.

Способи символізації цілісної оперної мови утворюють головний

драматургічний напрям оперної постановки, впливають на смислову

траєкторію ролі оперного артиста, визначають засоби його особистісного

включення до композиційного процесу. Відтак оперна режисура виступає

одним з факторів стильового інтерпретативно-виконавського синтезу в опері,

але головною стильовою метою залишається відтворення образу людини,

своєрідне «портретування» людської особистості. Тому пропонується

розуміти «великий оперний стиль» як створення «великого плану»

інтерпретації людини, як героя свого часу, але й усіх історичних часів,

оскільки вона репрезентує ті риси характеру, ті властивості людського світу,

що, будучи естетично піднесеними облагородженими, постають постійно

необхідною частиною людської культури.

Характеризуються сучасні музикознавчі підходи до нового оперного

стилю як синтетичного діяльнісного, але й художньо-постановочного,

відзначаються провідні риси (якісні показники) сучасного оперного стилю.

Розділ 2. «Опера як музично-інтерпретативний феномен» присвячений

визначенню та розкриттю трьох провідних напрямів формування й розвитку
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стильових домінант оперної творчості у відповідності до встановлених у

попередньому розділі художніх складових та функціональних

зобов’язаностей опери. Висвітлюються музично-текстологічні аспекти

оперної творчості, їх константні та змінні компоненти, доводиться, що у

творчо-практичному відношенні (духовно-практичному значенні)

особистісне начало в опері реалізується у сумісних виконавських діях

співаків-солістів, вокальних виконавців оперного тексту, диригента й

режисера. Опера завжди бере на себе функції психологічного портретування

особистості, причому в різних, найчастіше контрастних, зовнішніх і

внутрішніх обставинах, подієвих планах. Оперний персонаж стає героєм

певної художньої дії в тій мері, у якій здатний відтворити «дух часу» (і «геній

місця»), тобто він універсальний і локальний одночасно.

Характеризуються особистісно-смислові чинники музичної

інтерпретації в опері, виявляється важливість прийняття ролі як персонажної

долі, пов’язаного з процесом емпатії, тобто перевтілення, що є певної мірою

спільним для композитора (автора тексту) виконавця й режисера.

Опера пропонує музичну метамову для виразу складних психологічних

станів, допускаючи їх варіювання на основі одного й того ж самого

музичного матеріалу, тому важливим співацьким завданням є подолання

рамок вокального амплуа прийомами характерного співу, що розцінюється

як ознака інтерпретативно-драматичного мислення співака-актора.

Розкривається поняття режисерського оперного театру, відзначається, що

пошук постановочних рішень свідчить про осучаснення змісту опери,

особливо коли йдеться про класичні репертуарні твори, що мають власну

традицію постановки й виконавської інтерпретації. Розглядається поняття

стилю оперної режисури як самостійного виду оперної творчості,

заснованого на глибокому вивченні матеріалу та наділенні його новою

«діючою інтонацією», сполученою з темпо-ритмом епохи. Пропонується

порівняння різних способів й тенденцій актуалізації змісту оперного

спектаклю за допомоги «режисерського інструментарію», характеризуються
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деякі сучасні постановки опери П. Чайковського «Євгеній Онєгін»

(режисерські «прочитання» Дмитра Чернякова та Олександра Тителя), також

постановка опери Д. Верді «Фальстаф» Д. Бертманом й Т. Курентзисом в

московському камерному театрі «Гелікон-Опера» до сторіччя від дня смерті

Верді (2001–2002), К. Серебренніковим у Маріїнському театрі (2006)

(Т. Плахотіна, 2013).

Розгляд явища стильового полілогу у сучасній оперній творчості

завершує побудову дослідницької концепції, підтверджує, що з усіх своїх

сторін опера постає як така художньо-текстова (художньо-композиційна)

галузь, у якій зорганізується активний діалог декількох типів творчих

особистостей: лібретиста – композитора – диригента режисера-постановника

– вокалістів-артистів, які виконують провідні ролі, кожен з яких має власну

значущість і за змістом твору, і за власними мистецькими якостями.

Особливою стильовою місію сучасного оперного театру є функціональне

поєднання різних способів і форм художнього діяння на основі музичного

мистецтва, з виявленням нових мовних можливостей музичного звучання при


[…]


темпоральному, аспекту художньо-смислового синтезу: беручи участь у

творчому секумлоквіумі, відтворюючи образ свого часу, ціннісні домінанти

життєвого сучасного світу, оперний виконавець розширює історичний

простір ролі, здійснює гамлетівське зусилля відновлення сполучної нитки

часів, виявляє, що ця нитка проходить через його власну свідомість.

Відтак категорія «сучасність виконання» не є для оперного співака

«вільною метафорою», але вказує на здатність налагоджувати символічні

зв'язки, прокладати символічні шляхи з вигаданого, але психологічно дієвого,

художнього оперного простору – до дійсного облаштування життя, для того,

щоб актуалізувати властивий людині інтерес до екзистенціонального

зростання, як особистісного, так і родового, як житейського, так і

мистецького. Звідси й особливі завдання тлумачення словесних інгредієнтів

оперного твору як зовнішнього звучного, поняттєвого й образного, що у сумі

надає цілісного семантичного підходу до оперного слова.

Виявляється важливість прийняття ролі як персонажної долі,

пов’язаного з процесом емпатії, тобто перевтілення, що є певної мірою

спільним для композитора (автора тексту) виконавця й режисера, передбачає

розбіжність у розумінні психологічної сутності образу, як певною мірою
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знімається музичним звучанням. Опера пропонує музичну метамову для

виразу складних психологічних станів, допускаючи їх варіювання на основі

одного й того ж самого музичного матеріалу, тому важливим співацьким

завданням є подолання рамок вокального амплуа прийомами характерного

співу, що розцінюється як ознака інтерпретативно-драматичного мислення

співака-актора. Тоді самостійним виразовим елементом виступає вокальний

тембр, який має здатність змінювати відтінки під впливом уяви, при змінах

персонажного самопочуття, що також є ознакою перевтілення (І. Силантьєва,

2007).

Гра голосовим тембром є важливим показником вокальної

майстерності та драматичної обдарованості співака. Вміння створювати

характер на основі темброво-регістрових властивостей вокального голосу

веде до специфічної стильової оперної типології голосів як ліричних,

драматичних, героїчних тощо. Зокрема, окремим типом голосу-персонажу

постає вагнерівський Heldentenor, що втілюється в операх байройтського

майстра від ранніх опер до пізніх, від Рієнці до Зігфріда.

З усіх своїх сторін опера постає як така художньо-текстова (художньо-

композиційна) галузь, у якій зорганізується активний діалог декількох типів

творчих особистостей: лібретиста – композитора – диригента режисера-

постановника – вокалістів-артистів, які виконують провідні ролі, кожен з

яких має власну значущість і за змістом твору, і за власними мистецькими

якостями. Особистісна індивідуалізація художнього змісту, що відбувається

на різних рівнях оперного тексту та визначає його поліфункціональну

структуру, полісемантичну організацію, постає провідною конститутивною

рисою опери як жанрово-стильового феномена. Водночас цілком

справедливою є думка про те, що доля оперного мистецтва, його успіх у

соціальному середовищі та ступінь впливу на культурну психологію

залежить від рівня обдарованості, масштабу мислення композитора, який

створює цілісний музичний сценарій, музичну континуальну основу
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оперного твору. З даної позиції вивчається полілогічна стильова основа

опери «Святий Франциск Асизький» О. Мессіана.

Ще раз наголошується, що стиль опери як художнього цілого

формується на перетині двох основних планів оперного тексту, котрі входять

один до одного, зумовлюють один одного, коли музичне звучання насичене

кольоровими асоціаціями та просторовими відчуттями образної щільності, а

зображально-сценографічне вирішення створює власну інтонаційну

атмосферу, майже чутну за своєю експресією; словесна матерія та подієвий

план вистави додаються до перших двох вимірів тексту, уточнюють та

конкретизують їх, також надаючи власних стильових відтінків, епічного та

драматичного, до гіперболізованої ліричної експресії музично-видовищних

начал. Саме дані загальні естетичні фактори повинні враховуватися

режисерами-постановниками опери, котрі бажають дійсно відкрити

справжній зміст оперного задуму О. Мессіана, що виходить за межі усіх

раніше відомих даних про жанр та стиль опери, водночас виявляє мистецькі

здатності опери, як театрального інституту, з найбільшою силою та

глибиною.

Стильові чинники є провідними в історичному та художньо-

інституціональному бутті опери, вони виявляють її еволюційну сутність та

головне смислове призначення, перш за все, завдання створювати портрет

людської особистості в його збільшеному та естетично піднесеному вигляді,

тобто відтворювати «ідеальну внутрішню людину», що здатна слугувати

взірцем для способу мислення й відчуття. Саме стильове начало в опері

пов’язане з особистісними-інтерпретативними художніми засобами, що

відповідають, у цілому складній художній системі опери та її синтетичній

побудові, також її прагненню до синергійного діяння. Оперний текст постає

динамічною художньо-смисловою цілісністю, що реалізується на основі

музичного звучання, тобто усно-процесуальним темпоральним шляхом, що

робить художній час важливим стильовим показником оперного змісту.
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У цілому, дієвими та завжди співіснуючими є три головні стильові

парадигми оперної творчості, що передбачають план виконавсько-

інтерпретативної реалізації:

– жанрово-композиційна, що йде від композиторського вибору й задуму,

передбачає музично-текстологічне вирішення й втілення;

– процесуально-стилістична, художньо-мовна, що базується на вокально-

виконавській творчості та передбачає особистісно-інтонаційний аспект,

передусім музично-дієве образне інтонування;

– сценічно-постановочна, що презентується специфічною режисерською

діяльністю, передбачає підсилення соціального резонансу стосовно сучасних

культурних запитів, настанов сучасної колективної людської свідомості.
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ДОДАТОК А

Основні положення дослідження викладені у публікаціях

у спеціалізованих фахових виданнях України:
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національної музичної академії ім. А.В. Нежданової. Одеса: Астропринт,

2018. Вип. 27. Кн. 1. С. 323–334.

2. Лю Шитін. Художньо-естетичний синтез як основа оперного образу

Музичне мистецтво і культура: Науковий вісник Одеської національної

музичної академії ім. А.В. Нежданової. Одеса: Астропринт, 2018. Вип. 31.

Кн. 1. С. 196–207.

3. Лю Шитін. Художньо-інституціональні та особистісно-смислові чинники

оперної вокальної інтерпретації Музичне мистецтво і культура: Науковий

вісник Одеської національної музичної академії ім. А.В. Нежданової.
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 в іноземному науковому періодичному виданні (Австрія):
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Апробація результатів дослідження:
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 Спеціальність 025 – Музичне мистецтво
Одеса – 2021

На шляху до даної дефініції І. Коткіна (2006 [67]) вивчає репертуар та постановочне життя Великого (Большого) театру у 1980-ті рр., переконуючись в тому, що обраний період у розвитку Большого театру пов’язаний з такими якісними змінами в засобах вираз...
Оперний текст, як конгломерат інтерпретацій, припускає і їх творчу ієрархію; первинне домінування авторської особистості композитора, його ідей і вимог, в умовах сучасних оперних постановок, особливо стосовно класичного репертуару, тобто тоді, коли к...
У творчо-практичному відношенні (духовно-практичному значенні) особистісне начало в опері реалізується у сумісних виконавських діях співаків-солістів, вокальних виконавців оперного тексту, диригента й режисера. Таке її виконавське синергійне прямуванн...
Все це спонукає обґрунтовувати ключову роль поняття оперної інтерпретації у вивченні специфіки оперного тексту й визначати домінуючу природу обох феноменів як музично-синергийну.
Поняття оперної інтерпретації до сьогоднішнього дня залишається й одним із самих затребуваних, і змістовно закритим, закодованим. Причиною цьому служить широта й багатоскладовість процесу інтерпретації в оперній творчості, варіативність уявлень про жа...
Так, А. Сокольська вважає, що значення опери в сучасному комунікативному континуумі визначається збереженням у її глибинному змісті ритуально-обрядових елементів, у тому числі в способах усуспільненої емоційної співпричетності, які актуалізуються худо...
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