ВІДГУК
офіційного опонента

на дисертацію Лю Шитін
«Стильові парадигми сучасної оперної творчості: вокально-

виконавський підхід»
на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво»

Дослідження Лю Шитін – це своєрідний путівник по головним шляхам

та «пам’ятним місцям» оперного світу у пошуках його сучасного стильового

розуміння й цілісної репрезентації, оскільки одночасно охоплюються і

найважливіші історичні складові, показники оперної творчості, і її найбільш

сутнісні сучасні оперознавчі оцінки, тобто створюється подвійна наукова

оптика: з боку природи, жанрових механізмів та текстової специфіки

оперотворчого процесу; з боку тієї музикознавчої, театрознавчої,

культурологічної літератури, котра пропонує підхід до оперної творчості як

до окремої завершеної сфери мистецької діяльності, що відрізняється

особливими і широтою, і глибиною, тому потребує від усіх причетних до неї

спецільних знань, вмінь та креативних якостей.

Орієнтуючись, водночас, на тривалий історичний досвід опери та на її

сучасне художньо-естетичне положення й значення, дисертантка знаходить

дві головні – для всього дослідження – теоретичні та, пов’язані з ними,

методичні позиції. Першу з них зумовлює потреба з’ясувати саме поняття

сучасності та сучасного оперного театру, причому з позиції найбільш

безпосередніх учасників оперної творчості, з боку вокалістів, виконавців

провідних оперних ролей, «співаючих людей», як вони будуть названі

пізніше у тексті дисертації; іншу визначає необхідність вирішення проблеми

стилю, визначення природи та властивостей оперного стилю на сучасному

етапі розвитку оперного театру, оскільки від нього залежить уся смислова

система оперної творчості.

Як пише Лю Шитін на с. 162 своєї дисертації, «сьогодні оперний театр,

відповідно й всі учасники оперотворчого процесу, включаючи вокалістів-
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акторів, тобто виконавців ролей-партій, артистів музичного театру

зустрічаються з необхідністю бути здатним до виконання (участі в

постановці) опер усіх епох і усіх стилів, іноді з еклектикою – контамінацією

прикмет різних стилів в одному театральному проекті», а при зверненні до

наукової літератури «ще раз підтверджується той факт, що проблема

оперного стилю є міждисциплінарною, перехідною, суттєво розширює й

поняттєвий апарат, і дискурсивно-методичні обрії музикознавства, водночас

повинна вирішуватися саме на музикознавчій (мистецтвознавчій) основі, бо

потребує художньо-мовної деталізації та виявлення специфічних рис

оперного мистецького тексту».

Поєднуючи ці дві вихідні теоретичні передумови, дослідниця

знаходить головне завдання сучасного оперного виконавця в тому, щоб

розширювати історичний простір ролі, відновлювати сполучну нитку

онтологічного людського часу. Тому вона пропонує тлумачити оперну

«сучасність» як здатність виконавця налагоджувати художньо-символічні

зв'язки, прокладати образні шляхи зі штучного, але психологічно дієвого

художнього оперного простору до дійсного перебігу життя, таким чином

поглиблюючи властиву людській свідомості синестезійність, водночас

виявляючи значний синергійний потенціал синтетичної оперної форми (див.

с. 46 дис., д. і.)

У дисертації Лю Шитін справедливо зауважується, що у сучасному

мистецькому контексті суттєво змінюється уявлення про професійні якості та

завдання оперного виконавця, як актора-співака, котрий здійснює цілісний

художній задум оперного твору, є посередником між системою сценічних дій

та втілюваних її засобами образів (як аудіальних, так і візуальних) і

глядацьким-слухацьким сприйняттям. Причому дана зміна відбувається на

засадах підвищення технологічних можливостей оперної постановки та її

трансляції, тобто виявляє взаємозалежність з новими чинниками й

проекціями інформаційного середовища, у якому не останню роль відіграють

засоби масової, у тому числі комп’ютерної, трансляції. Тому вивчення
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еволюції комунікативної сторони оперної поетики та залежних від цього

обраних явищ, до яких відноситься й образ оперного персонажа, постає

актуальним напрямом оперознавства, зокрема з боку його жанрово-

естетичної побудови.

Не менш важливим й засадничим постає положення стосовно того, що

основна жанрово-стильова конституція опери передбачає домінування

музичної мови, музичного осмислення подієво-персонажного змісту, а це

вимагає особливого вивчення творчості вокаліста-виконавця – як осередку

усіх музичних зусиль, усієї музично-художньої енергії (синергії) оперного

твору. І тому найбільш актуальним сучасного оперознавчого дослідження

постає доведення стильової парадигматичності вокального інтонування та

вокально-виконавської інтерпретації в опері.

На шляху до вирішення цього над-завдання своєї роботи, Лю Шитін

вибудовує напрочуд струнку та послідовно розгорнуту логічну дискурсивну

конструкцію, котра передбачає шлях від визначення жанрових основ опери

як автономної мистецької сфери з власними архетипами та творчими

канонами, від виявлення системних констант оперного художнього синтезу,

включаючи його виконавські компоненти та попереднього визначення

сучасного оперного стилю у першому розділі дослідження – до розкриття

музично-текстологічної природи опери з її особистісно-смисловими

чинниками, що сьогодні пов’язується з явищем режисерського оперного

театру та розвивається у бік широкого стильового полілогу – у другому

розділі дисертації.

Відразу можна зазначити, що у роботі Лю Шитін охоплюється усе

основне коло творчих явищ та процесів, дотичних до створення опери як

особливої мистецької акції, тобто оперна творчість розглядається як єдине

явище та у динаміці становлення, з врахуванням усіх її компонентів.

Водночас магістральним та методологічно опорним залишається

музикознавчий, музично-текстологічний, музично-інтонаційний та

інтерпретативний підхід, оскільки впродовж усього дослідження

4

наголошуються на переважаючій музичній стороні усіх процесів, що

відбуваються в опері, що репрезентують саме оперотворчу діяльність.

Актуальність роботи та її теоретичну значущість підсилює важне

вивчення найсучасніших досліджень оперної творчості у різних її історичних

та інституціональних вимірах; у цьому сенсі на сторінках дисертації

створюється справжній компендіум сучасних оперознавчих оцінок, котрий

дозволяє переконуватися, які аспекти оперної творчості, оперного мистецтва

є найбільш затребуваними та дієвими сьогодні. Завдяки дослідженню Лю

Шитін, виявляється, що провідними аспектами сучасного оперознавства є

вивчення історичної оперної поетики з виявленням взаємозумовленості

лібрето та жанрової концепції опери у річищі становлення опери серіа, семі-

серіа, великої французької опери, опери ХХ століття, питання про

співвідношення різних видів мистецтв в опері, про створення у ній

синтетичного художньо-естетичного, про іманентну семантику оперного

твору, що значною мірою базується на виконавській вокальній традиції, від

барокової до сучасного «історично інформованого» виконавства, про

естетичну природу оперного твору та явище «оперного портретування»

музичного персонажу, тобто про створення образу «оперного героя», про

специфічну оперну вокальну віртуозність, тісно пов’язану з колоратурним

стилем, деяке інше.

Матеріал роботи постає не менш широким, ніж її теоретична база,

включає взірці оперної творчості різних національних шкіл, від італійської та

французької до китайської, з певним виокремленням досвіду російської

опери та її сучасних постановочних режисерських репрезентацій.

Суттєва увага приділяється питанням репертуарності оперних творів,

що передбачає також синтез різних факторів, включаючи запрошення

відомих співаків, тобто виконавський склад вистави.

У зв’язку з вивченням специфічної музичної мови опери виявляються

провідні складові виконавської вокальної форми, зокрема відзначається, що

провідним засобом вокального оперного мовлення поступово стає
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«мікродинаміка» – «філірування звуку, зменшення динаміки при підвищенні

звуку, посилення гучності – при зниженні, динамічні виділення окремих

складів або співзвуч у вигляді акцентів, пов'язаних з артикуляцією» (с. 70

дис.), а це допомагає опері виконувати свою головну стильову мету –

«відтворення образу людини, своєрідне «портретування» людської

особистості» (див. с. 91 дис.). Достатньо деталізовано дисертантка розкриває

і такий провідний стильовий напрям вокального оперного мистецтва, як

бельканто, засвідчуючи, зокрема, історичні досягнення у цьому напрямі

різних національних шкіл, але передусім італійської та творчості Россіні.

На завершення першого розділу роботи Лю Шитін пропонує розкриття

трьох головних парадоксів опери, жанрового, композиційного та стильового,

вказуючи, що «жанровий парадокс опери, …полягає в тому, що опера

формує свої власні закономірності об’єктивним історичним шляхом, але в

опорі на ті явища, що цілком належать до умовної художньої «реальності»…;

центральний – композиційний – парадокс опери обумовлений

взаємозв'язком масштабності, значного обсягу оперної дії, художнього тексту

опери й особливої деталізованої формульності її мови, специфічної оперної

риторики, яка проходить крізь усі рівні художньо-виразової системи опери;

стильовий є головним логіко-смисловим парадоксом опери, оскільки це є

співвіднесення головної естетичної ідеї з системою художніх засобів або

спрямованість конкретних прийомів виразовості до узагальненого

смислового начала, що завжди перевершує значення окремих значеннєвих

фігур…» (с. 82-83 дис.).

Дана характеристика стає засадничею для розгортання змістового поля

другого розділу дослідження, у якому розкриваються художні якості опери

як музично-інтерпретативного феномена, тому обґрунтовується ключова

роль поняття оперної інтерпретації у вивченні специфіки оперного тексту,

також виявляється багатоскладовість самого оперного тексту, включаючи

особливий феномен «проспіваного слова», на основі якого формується

«звучний образ оперної ролі», тобто цілісне звучне образне утворення, котре
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містить речову форму (звучання), функціональний план (знак – значення,

семантична функція) і цільове поєднання на рівні осмислення, як

внутрішньої форми (образність) – що й зумовлює зміст ролі для співака (див.

с. 135, д. і.). Дослідниця приходить до цілком справедливого висновку,

зокрема, виявляючи сучасний підхід до інтерпретації образів вагнерівських

оперних персонажів, що, по-перше, «завдання ідеального поєднання звуку і

жесту закладене до канону опери з її перших кроків, але особливо

підсилюється у періоди реформування жанрової форми опери» (с. 137), по-

друге, «у сукупності усіх оперних інтерпретативних прийомів саме вокально-

виконавське інтонування виражає особистісно-смислову сутність музичного

діяння та сприйняття» (с. 143). Так, до роботи входить і дуже важливе

поняття «діючої інтонації», що виражає (експлікує) ставлення співака-

виконавця до образного змісту, до сутності оперного персонажу у його

цілісному художньо-композиційному переломленні, також дозволяє

вказувати на здатність оперної режисури наділяти оперний твір новою

«дієвою інтонацією», сполученою з темпо-ритмом епох, тому набуваючою

стильової значущості (див. с. 144 і далі дис.).

З точки зору інтонаційно-стильової дієвості розглядаються новаторські

режисерські прочитання опери Чайковського «Євгеній Онєгін» Дмитра

Чернякова та Олександра Тителя, сучасні трактування образу Дон Жуана та,

разом з ним, концепції Моцарта, деяке інше.

Другий розділ дисертації та усю дослідницьку структуру завершує

розгляд поняття й явища стильового полілогу, як вирішального для оперної

творчості на сучасному етапі її існування. Він дозволяє стверджувати, що

опера – це така художньо-текстова (художньо-композиційна) галузь, у якій

зорганізується активний діалог декількох типів творчих особистостей:

лібретиста – композитора – диригента – режисера-постановника – вокалістів-

артистів, які виконують провідні ролі, причому кожна з них має власну

значущість і за змістом твору, і за мистецькими якостями.
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Стильовий зміст опери нарощує багатокомпонентність, включає,

наприклад, створення певних стилів сценічних декорацій і костюмів,

специфічно оперні вимоги до акторської майстерності, до сценічної

поведінки й жестикуляції, але головне те, що впродовж усього ХХ століття

зростає роль режисури в опері – саме як стильового цілісного чинника; навіть

оперний спів, разом з ним, оперний голос, стає інструментом, котрий, за

велінням режисера, може змінювати семантичні функції. Тому сьогодні для

формування професійного оперного співака, поряд з базовими навчально-

освітніми етапи підготовки, тривалого тренування вокального апарата

необхідним постає вміння адаптуватися до режисерського задуму,

включатися у сценічний драматичний процес з достатнім усвідомленням усіх

його складових, з розумінням психології сценічної дії, тобто вимагається

новий оперотворчий універсалізм (с. 162, д. і.).

Таким чином, концепція дослідження постає повністю завершеною,

поняттєво обгрунтованою та текстологічно підтвердженою, перевіреною.

Переходячи до дискусійної частини відгуку, хочеться зауважити, що

вона зумовлена надзвичайною широтою історіографічного та фактологічного

матеріалу, залученого до дослідження Лю Шитін, спрямована до уточнення

деяких з його положень.

Перше. Визначаючи провідні жанрові форми європейської опери,

дисертантка двічі звертається до характеристики великої французької опери,

(в обох розділах роботи, спочатку з точки зору формування виконавських

засад, потім з боку текстових умов). І хоча ми погоджуємось з тим, що, як

пише Лю Шитін, «велика французька опера є взірцем багатоскладовості,

драматургічної повноти й цілісності оперного тексту – тексту оперного твору

як художньо-виразового полілогу» (с. 125 дис.), увага до цього різновиду

оперної творчості видається дещо перебільшеною, тоді як уваги до іншого

взірця французької традиції, до лірико-комедійної (або лірико-драматичної)

опери останньої третини XIX століття, зокрема, у творчості Ж. Массне,

помітно не вистачає.
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Друге. На с. 165, надаючи перелік провідних світових театрів (зокрема,

характеризуючи діяльність Ла Скала, Ковент-Гарден, Гранд Опера,

Метрополітен-Опера), дослідниця відзначає, що їх поєднує «прагнення, по-

перше, залучити на спектаклі максимальну кількість публіки; по-друге,

вибудувати власну художню політику; по-третє, виробити власний

постановочний стиль, власне «мистецьке обличчя», знайти особливі «знаки»,

символічні показники, що можуть репрезентувати даний оперний заклад у

всьому світі як популярний, водночас неповторний». Жоден з українських

оперних театрів до даного переліку не потрапляє, хоча, на нашу думку,

діяльність Київського, Харківського, Одеського та Львівського театрів

достатньою мірою відповідає переліченим показникам, достойна висвітлення

у загальному європейському контексті.

Третє. Дисертантка неодноразово наголошує, що за останні два

десятиліття чітко виявляється розподіл інтересу до опери на дві тенденції:

розважальну ті пізнавальну, з помітною перевагою першої, що, власне,

відповідає загальній історії жанру, з його тенденцією залучитися до сфери

масової культури (див. про ц, напр., на. 163). Далі у роботі справедливо

вказується, що опера формує «установки на сприйняття мистецтва за чотирма

головними функціональними рівнями: гедоністичним (отримання насолоди),

соціокультурним (отримання певної комунікативної інформації), ціннісно-

орієнтовним (пізнання природи символів), естетичним (задоволення

вродженої людської потреби у катартичному переживанні)» (с. 167). Таким

чином, значно більш доречним видається розглядати розважальну та

пізнавальну тенденції не як протиставлені, а як поєднані і навіть більше,

зумовлюючі одна одну, що цілком відповідає загальній природі жанру опери.

Виникають і два запитання до дисертантки.

У дисертації явно переважає критичне ставлення до режисерських

спроб модернізації змісту оперної вистави, зокрема, Лю Шитін пише, що

«наближення до сучасної дійсності відбувається в основному суто зовнішнім

шляхом – зміною декорацій, осучасненням одягу та сценічної поведінки,
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речового заповнення сценічного простору, тобто модернізацією видовищного

плану, що може вступати в суттєві протиріччя з типом музичного звучання,

тобто з музичною стильовою інтонацією, також відволікає від сприйняття

музичної, вокально-виконавської концепції» (с. 97 дис.) Частково

погоджуючись з даним ствердженням, все ж таки спитаємо, чи існує

достатньо вдалий, переконливий й художньо успішний досвід інноваційної

режисерської оперної інтерпретації, які приклади саме цього досвіду можна

навести?

У роботі також багато роздумів щодо входження опери до масової

культури, як найбільше пов’язане з її сучасними інтерпретаціями, тому

виникає питання – як схильна дисертантка оцінювати даний процес

омасовлення оперного діяння – з позитивної чи негативної сторони?

У цілому, дисертація Лю Шитін, що завершується переконливими й

виваженими Висновками, є взірцем системного, методологічно

поглибленого, виконавського – у широкому сучасному значенні цього

поняття – дослідження, що суттєво оновлює цілі й науково-творчі

перспективи оперознавства, музикознавчої теорії опери. Жодних порушень

академічної доброчесності в ньому не виявлено.

Дана робота відповідає тим вимогам, що висуваються до досліджень

цього рівня у галузі музичного мистецтва. Текст дисертації, зміст і обсяг

опублікованих за темою роботи статей (у яких добре відображені головні ідеї

дослідження) відповідають вимогам МОН України.

Відтак автор дисертації заслуговує присудження наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 025 – музичне мистецтво.